厦门大学环境与生态学院

研究生学位论文格式规范
[image: image3.png]B rT



──────────────────                             


为使我院研究生学位论文格式规范化，现将学位论文规范要求如下，望各研究生遵照执行，请各位导师督促执行。

1. 论文的打印和印刷纸张的规格标准为A4。
2. 论文封面
（1）颜色和纸质：白、浅黄、浅绿、浅蓝、枣红，等；卡片纸；
（2）封面的字体、字号和排版要求参见范例；
（3）封面的论文题目需要中、英文，英文题目在中文题目之下。
3. 论文书脊（参见右图）
（1）在论文的书脊以紧排依序打印：论文名、作者姓名、指导教师XXX职称、厦门大学，论文题目第一个字距顶端2.5cm，“厦门大学”最后一个字距底端2.5cm。
（2）字号字体：宋体。注意根据字数多少和论文厚度调整字号和行距。
4. 论文封面后依序加《厦门大学学位论文原创性声明》、《厦门大学学位论文著作权使用声明》；要签字。字体、字号和排版要求参见范例。
5. 论文目录（参见范例）
（1）中英文各一份；
（2）至少要示明“章、节、目”的标题和页码； 
（3）章的标题的字号：4号黑体；
（4）节的标题的字号：小4号黑体；
（5）目的标题的字号：小4号宋体。
6. 论文摘要
（1）中文和英文各一份；字号小4；字体：中文宋体，英文Times New Roman；
（2）字数：中文1000字左右（约2页）；英文5000字符左右（约3页）；
（3）内容：重点概述本文研究的问题、意义、创新之处和主要观点、结论；
（4）行距：1.5。
7. 论文关键词（参见范例）
（1）关键词数量：5个左右，能体现论文的主要内容，词组符合学术规范；
（2）每个关键词字数：5个字左右；
（3）字号字体：小4号宋体；
（4）多个关键词之间用分号隔开。
8. 论文正文（参见范例）
（1）字号字体：小4号宋体；文中的英文和数字建议采用Times New Roman，无论英文用哪种字体，通篇必须统一；拉丁文必须用斜体；除封面外全文页面文字两端对齐；
（2）行距：1.5；
（3）每页须加“页眉”和“页码”，宋体5号字，居中，页眉为本章题目；
（4）通篇的单位符号必须统一，如：mg/kg或mg.kg-1，通篇的标点和连接符号必须统一，如“－” “-” “～”，括号的全角/半角输入必须统一，如“（ ）”“ ( )”，但英文括号“( )”必须以半角输入。
9. 论文中的标题（参见范例）
（1）章的标题：小3号黑体加重；
（2）节的标题： 4号黑体加重；
（3）目及子目以下的标题：小4号黑体加重，小4号宋体加重，等；
（4）标题一般要简明扼要，体现阐述内容的重点，无标点符号；
（5）全文各章节题目的“编号”要一致，建议编号如：“第1章”,“1.1.1”，等。
10. 表格（参见范例）
（1）表格需有：编号、表名（小4号宋体加重）、单位；表号和表名要居表上方正中，单位在表右上方；表号、表名和单位均需有中英文对照；
（2）表格用三线制；
（3）资料来源以参考文献号或作者及年份标明，并在“参考文献”中列出该文献；
（4）表与上下正文之间各空一行； 
（5）建议编号：如第2章第3个表：表3​-2，Table 3-2，或：表3​.2，Table 3.2。
（6）表格内的字号可根据内容多少适当调整，一般为5号。
11. 制图（参见范例）
（1）图需有：编号、图名（小4号宋体加重）、单位；图号和图名要居图下方的正中；图号和图名需有中英文对照；
（2）资料来源以参考文献号或作者及年份标明，并在“参考文献”中列出该文献；
（3）图与上下正文之间各空一行；不要加框；
（4）建议编号：如第2章第3个图：图3​-2，Fig. 3-2，或：图3​.2，Fig. 3.2； 
12. 公式（参见范例）
（1）公式需有编号，加括号，如第2章第3个公式：（2-3）；

（2）建议使用公式编辑器编辑公式。
13. 参考文献（参见范例）
采用“著者-出版年制”或“顺序编码制”均可，但通篇必须统一。
（1） 著者-出版年制
· 参考文献统一集中放在每章之后或全文最后。
· 西文和俄文参考文献以字母为序，统一姓在前，名缩写（加或不加缩写点均可，但通篇应统一）在后；中文文献以姓名的汉语拼音字母为序。第一作者相同时，先排一人的，再排两人的，最后排多人的。
· 一般应把作者全部列出，作者人数超过3人的，允许列出前3位作者后加“et al.” ，但通篇必须统一。
· 同作者同年份时，在年份后加a b c区别。
· 参考文献类型，根据国标规定，以母方式标识：M――专著，C――论文集，N――报纸文章，J――期刊文章，D――学位论文，R――研究报告，S――标准，P――专利，OL――网络文章；对于专著、论文集中的析出文献采用单字母“A”标识，其他未说明的文献类型，采用单字母“Z”标识。
参考文献的具体著录项目、格式和标点符号如下。注意！无论中英文，文献中的标点均采用英文标点！
· 专著：作者. 书名[M]. 出版地: 出版者, 年份, 起-止页码
· 期刊：作者. 文章名[J]. 刊名(如用缩略语应统一), 年份, 卷号(期号):起-止页码
· 论文集：作者. 文章名[C]. 编者. 论文集名(多卷集加卷号). 出版地: 出版者, 年份, 起-止页码
· 译著：原作者. 书名[M]. “译者”译. 出版地: 出版者, 年份, 起-止页码
· 每篇文献结尾可用句点或不用句点结束，但通篇应统一。
· 西文文献刊名、书名各实词词首均大写；文章名除句首及专有名词词首大写外，其余均小写。
（2）顺序编码制
顺序编码制根据国标规定，在引文处按论文中引用文献出现的先后以阿拉伯数字连续编码，序号置于方括号内。一种文献在同一文中被反复引用者，用同一序号标示。
参考文献列表：序号左顶格，用阿拉伯数字加方括号标示。
其余参见“著者-出版年制”的规定。
14. 其他基本要求
中英文目录和章节有序并对应；图号、表号有序；章节编号有序
文献的顺序、完整、编排的规范
段首空2格、左右边对齐；拉丁文用斜体
在同类的章节、图表中，字体字号要统一

建议在数字和单位之间加空格，如：5.0 mg，而不是5.0mg
统一规范除数据外，出现在论述文中的数字，不宜时而使用汉字，时而使用阿拉伯数字，如：五个，还是5个？
统一规范图表序号的写法，如：图2-1、2.1；Fig.1、Fig. 1；Tab. 3-2、Table 3-2，各种写法均可接受，但务必全文统一。
以上规定未能详尽事项，请酌情处理，要点是：通篇统一格式。

附：

科技论文中单位的名称、符号及使用规则
	单位名称
	错误符号
	标准符号
	单位名称
	错误符号
	标准符号

	米
	M
	m
	摩尔
	Mol
	mol

	秒
	S
	s
	流明
	Lm
	lm

	吨
	T
	t
	摄氏度
	˚c
	℃

	千克
	Kg
	kg
	电子伏
	ev
	eV


	单位符号
	非标准符号
	标准符号

	分
	m
	min

	秒
	sec
	s

	天
	day
	d

	小时
	hr
	h

	年
	y, yr
	a

	勒[克斯]
	lux
	lx

	[细胞]个每升
	cells/L
	L-1

	转每分
	rpm
	r/min

	星期
	wk
	星期、周

	月
	mo
	月
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英文摘要范例：

Abstract

Riverine export of Dissolved Organic Carbon (DOC) represents an important component of global carbon cycling. DOC studies in two Chinese large river/estuaries (Changjiang and Zhujiang) remain very limited, the consequence of which is that the biogeochemical behavior of DOC in these two large world estuaries is still not well understood, and the DOC export fluxes from these two rivers are not well constrained. This is compounded by the increasing anthropogenic influence on these two river/estuarine systems with the extremely rapid economic and social development in these regions.

In this thesis…..


关键词范例：
关键词：痕量活性磷；海水；磷钼蓝；固相萃取；流动注射分析
Key Words: Ultra-trace Orthophosphate; Seawater: Phosphomolybdenum blue; Solid phase extraction; Flow injection analysis.

正文范例：

第 1 章 绪 论
海洋中硅、磷、氮、铁和锰等营养元素与海水的主要成分相比，浓度都很低，却是一类功能作用与海洋生物过程息息相关的物质[1]。要了解这些低浓度元素对某一海域生物的功能作用，进而研究其生物地球化学循环，需要可靠的海水分析数据，因此，发展灵敏可靠的分析方法成为研究海洋学问题的技术基础和迫切需求。海洋研究领域因而为环境分析化学提供了广阔的拓展空间，同时也提出了严格挑战。痕量活性磷分析，就是这样一个典型例子。
1.1 有关磷的基本概念
1.1.1 磷循环简述
磷是生物体所必需的营养元素[2,3]，在生物圈的各级生物中起着能量传输的作用，是生命体与非生命体的纽带[4-7]。如磷的生物地球化学循环图[8]（图1-1）所示，水体中的磷酸盐一部分来自农业肥料的渗漏，另一方面磷与动植物之间存在着食物链的关系，植物吸收磷后又被动物所吞食，几经周折后由动物的排泄物或尸骸的氧化分解重新释放出来，植物自身也可经历衰败降解而释放磷，从而使水体中的磷获得补充。水体中磷的含量直接影响到水生植物，尤其是浮游植物的生长，进而影响全球的生产力水平，作用于全球的碳循环，在调节地球气候方面起着不可低估的作用[9,10]。
表范例:
表1-2 流动注射分析测定水样中磷酸盐示例

Table 1-2 Examples of flow injection analysis of orthophosphate in natural waters
	分析

对象
	技术及检测方式
	检测对象
	线性范围

((mol/L)
	参考文献

	海水
	FIA，分光光度法
	磷钼蓝化合物
	0.06-4.2
	[63]

	河水
	FIA，分光光度法
	磷钼黄－孔雀绿离子对化合物
	0.32-25.8
	[64] 

	海水

天然水
	FIA，分光光度法

（现场测定）
	磷钼蓝化合物
	0.1-1.0

0-65
	[65]

	天然水
	FIA，荧光光度法
	罗丹明6G荧光强度（被磷钼蓝猝灭）
	0.16-3.23
	[66] 

	河水

雨水
	MSFIA，分光光度法
	磷钼蓝化合物
	0.32-64.6
	[67] 


图范例：
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图3-2 钼酸铵混合溶液（MR）用量的影响

Fig. 3-2 Effect of MR volume added 
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公式范例：
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参考文献范例：
书和译著：
[1] 武汉大学 编. 分析化学 (第四版) [M]. 北京: 高等教育出版社, 2000, 217-218
[2] 埃尔森 D. 烟雾警报[M]. 田学文 译. 北京: 科学出版社, 1999, 17-21
[3] 陈国阶. 长江上游洪水对中下游的影响[C]. 许厚泽, 赵其国 主编. 长江流域洪涝灾害与科技对策. 北京: 科学出版社, 1999, 58-89
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Miller M.M., Wasik S.P., Huang G.L., Shiu, W.Y., Mackay, D. Relationships between octanol-water partition coefficient and aqueous solubility [J]. Environmental Science and Technology, 1985, 19(7): 522-529 
或：Miller M M, Wasik S P, Huang G L, et al. Relationships between octanol-water partition coefficient and aqueous solubility [J]. Environ. Sci. Technol., 1985, 19(7): 522-529

标准：
土壤环境质量标准, 中华人民共和国国家标准GB15618-1995 [S]. 国家环境保护局，1995 

USEPA Method 8250, Gas chromatography/mass spectrometry for semivolatile organics, packed column techniques [S]. New York, Washington D.C., 1986
学位论文：
梁英. 海水中超痕量活性磷的检测方法研究[D]. 厦门大学博士学位论文, 2006

网络文章：
Danish EPA. Test for bioaccessibility of metals and PAH from soil [OL]. 2002, http://www.environment-agency.gov.uk/static/documents/test_part1_1412049.pdf
专利：
刘加林. 多功能一次性压舌板[P]. 中国，92214985.2. 1993-04-14






海水中超痕量活性磷的检测方法研究





梁英


    指导教师


   袁东星教授








厦门大学





2.5cm








2.5cm








（小4号宋体和Times New Roman加重）





封面页边距要求：上、下3.8cm，左、右3.2cm，页眉页脚3.0cm，装订线0 cm





（小2号宋体加重）





（注名博士或硕士）





（2号黑体加重，单倍行距）





（3号Times New Roman加重，单倍行距）





（小2号楷体加重）





（4号楷体加重）








黑黑体3号，加粗，


居中，1.5倍行距。





内页上、下2.54cm，左、右3.17cm，页眉1.5cm，页脚1.75cm，装订线0 cm





黑黑体3号，加粗，


居中，1.5倍行距。





Times New Roman 3号，加粗，居中，1.5倍行距。





Times New Roman小4号，两端对齐，段落首行左缩进3个英文字符，1.5倍行距。





a





b





c








PAGE  
3

_1308050300.xls
图表3

		0.25		0.25		0.25

		0.5		0.5		0.5

		0.75		0.75		0.75

		1		1		1

		1.25		1.25		1.25

		1.5		1.5		1.5

		2		2		2

		3		3		3

		4		4		4



Volume of MR added（mL）

A

0.002

0.106

0.138

0.01

0.288

0.339

0.015

0.349

0.561

0.026

0.377

0.636

0.021

0.35

0.546

0.019

0.301

0.517

0.031

0.299

0.441

0.028

0.282

0.424

0.022

0.23

0.373



Sheet1

		

						0.25		0.002		0.106		0.138

						0.5		0.01		0.288		0.339

						0.75		0.015		0.349		0.561

						1		0.026		0.377		0.636

						1.25		0.021		0.35		0.546

						1.5		0.019		0.301		0.517

						2		0.031		0.299		0.441

						3		0.028		0.282		0.424

						4		0.022		0.23		0.373





Sheet1

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



钼酸铵混合溶液用量（mL）

A

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Sheet2

		





Sheet3

		






_1308060971.unknown

